П Р О Т О К О Л  № 1
заседания комиссии по противодействию коррупции в администрации
 Семёновщинского  сельского поселения

д.Семёновщина                                                                                                              18.03.2022

                           Присутствовали на заседании комиссии:
Баранов Евгений Владимирович  -    Глава Семёновщинского сельского поселения,
                                                                председатель комиссии
Кожевникова Любовь Ильинична -   заместитель Главы Семёновщинского сельского
                                                                поселения,  заместитель председателя комиссии
Члены комиссии:
Шабанова Людмила Анатольевна -     главный специалист Семёновщинского сельского
                                                                 поселения,  секретарь  комиссии
Пятакова Ольга Михайловна          -    член Общественного Совета Семёновщинского
                                                                 сельского поселения,   продавец магазина  № 66,
Соломин Сергей Павлович              -   заместитель председателя Совета  депутатов
                                                                 Семёновщинского сельского поселения,
                                                                 председатель правления Валдайского  районного
                                                                 общества  охотников и рыболовов

                                                  Повестка заседания:

          1. Об исполнении Плана противодействия коррупции в органах  местного самоуправ-
ления Семёновщинского сельского поселения за 2021 год.
          2. Анализ обращений граждан и организаций в Администрацию Семёновщинского сельского поселения по фактам коррупции за 2021 год.
             ________________________________________________________________
         I. Об исполнении Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления  Семёновщинского сельского поселения за 2021 год.
Слушали: Баранов Е.В., ознакомил всех присутствующих с отчётом о реализации Плана
мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Семёновщинского сельского поселения за 2021 год  (отчёт прилагается).
Решили:
1. Отчёт о реализации  Плана  мероприятий  по противодействию коррупции за 2021 год
 принять к сведению.
2.Продолжить реализацию мероприятий Плана противодействия коррупции в органах
местного самоуправления  в 2022 году.
3. Заслушать информацию о выполнении мероприятий Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Семёновщинского сельского поселения за 2022 год.
Срок: 1 квартал 2023 года.
3. Опубликовать информацию об исполнении Плана противодействия коррупции в органах  местного самоуправления Семёновщинского сельского поселения за 2021 год  на официаальном сайте в сети интернет.
Срок: до 30.03.2022 года.
        II. Анализ обращений граждан и организаций в Администрацию Семёновщинского
сельского поселения на предмет наличия в них информации о фактах коррупции за 2021 год.
Слушали: Баранов Е.В.,  представил сведения об обращениях граждан за 2021 год,
поступивших в Администрацию Семёновщинского сельского поселения. Информировал, что
обращений  на  предмет наличия в них информации о фактах коррупции не выявлено.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
    Председатель комиссии                            Е.В.Баранов
    Секретарь комиссии                                 Л.А.Шабанова

1

Отчёт
                                                  об исполнении  мероприятий  плана противодействия  коррупции
                                                             в Администрации Семёновщинского сельского поселения
 за  2021 год
	№ п/н
	Наименование мероприятия
	Итоги выполнения
	Примечание

	1.Совершенствование организационных основ противодействия коррупции

	1.1
	  Ознакомление с нормативно правовыми актами по вопросам противодействия коррупции муниципальных служащих
	В Администрации поселения на постоянной основе организовано ознакомление  муниципальных служащих с нормативно правовыми актами и изменениями действующего законодательства Российской  Федерации в сфере противодействия коррупции.

	2. Антикоррупционная экспертиза  нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов.

	2.1
	Обеспечение проведения  антикоррупционной экспертизы в установленном порядке при разработке проектов нормативных правовых актов Администрации поселения
	Проведена антикоррупционная экспертиза при разработке проектов нормативных правовых актов (47 проектов НПА Администрации поселения). Коррупциогенные факторы были выявлены в 11 проектах НПА, затем были исключены.

	2.2
	Обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы в установленном
порядке при разработке проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Семёновщинского сельского

	Проведена антикоррупционная экспертиза при разработке проектов НПА (34 проектов нормативных правовых актов Совета депутатов сельского поселения).

	2.3
	Направление в прокуратуру Валдайского района для правовой и антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации
Семёновщинского сельского поселения, решений Совета депутатов Семёновщского сельского поселения

	 Направлено в прокуратуру Валдайского района за 2021 год  для
Правовой и антикоррупционной экспертизы  47(постановлений)  проектов НПА Администрации Семёновщинского сельского поселения и 34 (решений)  проекта  НПА Совета депутатов Семёновщинского
сельского поселения.

	2.4
	Обеспечение опубликования  нормативно правовых актов (проектов  нормотивных правовых актов) ОСМ на официальном сайте Администрации  в
информационно-телекоммуникацион-ной сети «Интернет» в целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	 Нормативно правовые  акты  (и проекты) регулярно размещаются на официальном сайте.

	2.5
	Ведение учета результатов антикоррупционной экспертизы проектов норматив-ных правовых актов Администрации Семёновщинского сельского поселения

	Ведётся учет антикоррупционной экспертизы проектов НПА Администрации сельского поселения в журнале регистрации по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.

	2.6
	Обеспечение участия муниципальных служащих в обсуждении проектов муниципальных правовых актов, касающихся вопросов противодействия коррупции на муниципальной службе
	Все проекты НПА касающиеся вопросов противодействия коррупции подвергались обсуждению в Администрации Семёновщинского сельского поселения.

	3. Меры, направленные на  совершенствованиесистемы муниципальной службы,
а также усиления контроля за служебной деятельностью муниципальных служащих, вопросы кадровой политики

	3.1
	Проведение внутреннего мониторинга в отношении муниципальных служащих на предмет:
          - достоверности и полноты представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
          - соблюдения ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе и противодействии коррупции;
         - соблюдения требований к служебному поведению
	Внутренний мониторинг в отношении муниципальных служащих проведён, нарушений не выявлено.

	3.2
	Проведение внутреннего мониторинга в отношении лиц, претендующих на
замещение должностей муниципальной службы, на предмет:
       - достоверности и полноты сведений, представляемых при поступлении на муниципальную службу;
      - соблюдения ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе и противодействии коррупции
	Внутренний мониторинг проведён, нарушений не выявлено.

	3.3
	[bookmark: _GoBack]Проведение проверок соблюдения гражданином,  ранее замещавшим должность муниципальной службы, ограничений, налагаемых при заключении им трудового или гражданско-правового договора, установленных частью 1 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273- ФЗ «О противодействии коррупции»
	Проверок не проводилось.

	3.4

	Обеспечение  порядка заключения трудовых договоров с бывшими государственными, муниципальными служащими, условий замещения ими должностей, а также уведомления представителя нанимателя (работодателя) по предыдущему месту их работы о заключении таких договоров.
	Трудовые договора с бывшими государственными муниципальными служащими не заключались.

	3.5
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебно
поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальнойслужбы в Администрации Семёновщинского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов

	На официальном сайте сельского поселения создан раздел «Противодействие коррупции». В подразделе «Комиссия по соблюдению
требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов» размещаются результаты рассмотрения комиссии фактов несоблюдения служебного поведения, возникновения конфликта
интересов. По итогам первого полугодия 2021 года заседания  комиссии не проводились в связи с отсуствием возникновения конфликта интересов.

	3.6
	   Обеспечение контроля  за соблюдением лицами, замещающими должности
муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся  предотвращения и урегулирования конфликтаинтересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Проводятся разъяснительные беседы и используются методические материалы к отсуствию конфликта интересов

	 3.7
	Осуществления контроля  за  ведением личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на муниципальные должности и поступлении на муниципальную службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.

	Поступлений на муниципальную службу в 2021 году не было.

	4. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности администрации

	4.1
	Опубликование нормативных правовых актов Администрации Семёновщинского сельского поселения и Совета депутатов Семёновщинского сельского поселения в информационном бюллетене«Семёновщинский вестник» и размещение на официальном сайте Администрации Семёновщинского  сельского поселения в сети «Интернет»

	     Нормативно правовые акты Администрации Семёновщинского  сельского поселения и Совета депутатов Семёновщинского сельского поселения ежемесячно опубликовываются в информационном бюллетене  «Семёновщинский вестник» и размещаются на официальном сайте Администрации Семёновщинского  сельского поселения в сети «Интернет».

	 4.2
	Обеспечение опубликования сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, депутатов    Администрации Семёновщинского сельского поселения и членов их семей на официальном сайте Семёновщинского  сельского поселения  и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования.
	     Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, замещающих муниципальные должности и муниципальных  служащих, депутатов Администрации Семёновщинского сельского поселения и членов их семей  размещены на официальном сайте в сроки, предусмотренные законодательством.

	 4.3
	Размещение на сайте информации о деятельности комиссии по соблюдению требований служебного поведения и урегулированию конфликта интересов, комиссии по противодействию коррупции
	     Заседания комиссии не проводились в связи с отсутствием
случаев возникновения конфликта интересов.

	4.4
	Обеспечение опубликования сведений о численности лиц, замещающих должности муниципальной службы с указанием финансовых затрат на их содержание
	     Информация размещается 1 раз в квартал  главным  специалистом  Администрации  Семёновщинского сельского поселения.

	4.5
	Ведение раздела «Противодействие коррупции»  на официальном  сайте Администрации сельского поселения   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	      Администрацией сельского поселения осуществляется ведение
раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте
Администрации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет». Информация в данном разделе систематически
 обновляется:
1. Размещаются информации о проведении заседаний комиссии по противодействию коррупции, заседаний комиссии по соблюдению требований  к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов,   информации об исполнении плана и программы противодействия в подразделе «Доклады, отчеты, обзоры, статистическа
информация»;
2. В подразделе «Нормативные, правовые акты и иные акты в сфере противодействия коррупции» размещаются постановления и решения по указанной тематике.

	4.6
	Обеспечение участия муниципальных служащих Администрации Семёновщинского сельского поселения,  в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным программам в области противодействия коррупции
	     Муниципальные служащие проводят ознакомление с нормативными правовыми актами по вопросам  противодействия коррупции.
 В 2021 году повышения  квалификации муниципальных служащих, в обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным программам в области  не проводилось.
не проводилось.

	4.7
	Обеспечение  участия лиц, впервые поступивших на муниципальную службу и  замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции.
	 Поступивших на муниципальную службу  в 2021 году не было.

	5. Обеспечение контроля  за реализацией  мероприятий плана по противодействию коррупции
в Администрации Семёновщинского  сельского поселения

	   5.1
	Подготовка отчета о  реализации мероприятий   плана по противодействию коррупции в Администрации Семёновщинского  сельского поселения

	Администрацией будет подготовлен отчёт  за 2021 год о
реализации мероприятий плана по противодействию коррупции
в Администрации Семёновщинского сельского поселения.

	   5.2
	Обеспечение размещения отчета о состоянии коррупции и реализации мер по противодействию коррупции в Администрации Семёновщинского сельского поселения  на официальном сайте Администрации Семёновщинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	 Отчёт за 2021 год о реализации мероприятий плана по противодействию коррупции в Администрации Семёновщинского сельского поселения  будет  размещён на официальном сайте  Администрации Семёновщинского сельского поселения  Валдайского  района   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  с целью обеспечения  доступа граждан и организаций к информации об антикор-
рупционной деятельности Администрации Семёновщинского сельского поселения в разделе «Противодействие коррупции»